
COMUNE DI COLOBRARO 
(Provincia di Matera) 

tJ)_)3 
::t·~ 6 GEN. 2022 COPIA 

SERVIZIO TECNICO 
N. 318 del Registro generale 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Oggetto: 

DEL 31-12-2021 N. 103 

Lavori di impiantistica sportiva presso la Palestra comunale annessa 
all'edificio scolastico di Via Lotta dei Contadini. Tracciatura aggiuntiva per 
la disciplina della palla a volo. Determinazione di impegno, affidamento e 
liquidazione alla ditta SOFOR COSTRUZIONI di Soffientini Stefano. 
CIG.: Z163486367. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8/2021, prot. n. 4020, del 01/09/2021, con il quale è stato affidato al sottoscritto 
l'incarico di responsabile del servizio finale dell'area tecnica; 

VISTO il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTA la delibera di C.C. n. 28 del 30.04.2021, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2021/2023; 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 
- art 6 bis legge 241/90: "//responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale"; 
-art. 6 DPR 62/2013: "Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività' inerenti alle sue mansioni in situazioni di 
conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo 
grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimonio/i, come quelli derivanti dall'intento di voler 
assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici"; 
- art 7 DPR 62/2013: "// dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere 
interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 
procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti-di cui sia amministratore 
o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide 
il responsabile dell'ufficio di appartenenza." 



ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi,
neanche potenziale;

RICHIAMATI:
. la fegge 5 novembre 20L2, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella

pubblica amministrazione;
. il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
o il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 - Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6
novembre 2012, n. 190;

. if D.P.R. 16 aprile 20L3, n.62 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

o l'lntesa, conclusa in sede di Conferenza unificata in data 24 luglio 2013, tra Governo, Regioni ed Enti locali per l'attuazione
dell'articolo 1, commi 60 e 61, della legge 6 novembre 2Q72, n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

. if Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato con delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 72 del 77
settembre 2073;- gli interventi interpretativi forniti, in materia, dal Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza
del Consiglio dei Ministri;

o le linee guida parimenti fornite, in materia, dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO che il contraente si assume ogni responsabilità in ordine al rispetto della normativa suindicata, ed in
particofare agli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell'art. 2 -comma 3- del D.P.R. n.62/2O!3
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo
2001, n.165;

Adotta la seguente determinazione.

PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 21 del 30/O4/2O2L si è proweduto
all'affidamento alla Ditta SOFOR Costruzioni di Stefano Soffientini con sede in a Battipaglia (SA) in Via Mazzini, 52lD
- C.F.: SFFSFN89S19A7L7P - P.IVA 05134010650 delle forniture/lavori dell'impiantistica sportiva presso la Palestra
comunale annessa all'edificio scolastico in Via Lotta dei Contadini;

CHE nel corso delle lavorazione si è ritenuto opportuno utilizzare la suddetta palestra comunale anche per il gioco
della pallavolo e pertanto si è resa necessaria la tracciatura aggiuntiva del manto da gioco in PVC con idonei smalti;

DATO ATTO che allo scopo, è stata contattata, vie brevi la stessa Ditta SOFOR Costruzioni di Stefano Soffientini che
si è resa disponibile ad eseguire tale tracciatura per l'importo complessivo di € 600,00 (lVA inclusa);

RIIEVATO che occorre, per l'anno in corso, procedere all'impegno ed al contestuale affidamento, nonché alla
liquidazione della fattura trasmessa dalla Ditta SOFOR Costruzioni di Stefano Soffientini n.38l2L del221!2/2O2L
dell'importo di € 600,00 IVA compresa;

ACCERTATA la regolarità contributiva alla data di esecuzione dei lavori, della suddetta ditta Lucana Sistemi 2 srl;

CONSTATATA la regolarità della fornitura a suo tempo eseguita;

RICH|AMATO il "Nuovo Codice degli Appalti", approvato con il D.Lgs. n.5O/20L6, ed in particolare l'articolo 163 che
disciplina i Lavori di Somma Urgenza;

RICHIAMATI, in particolare, i seguenti articoli del predetto Codice degliAppalti:

Art.30 ( )

7. L'offidomento e l'esecuzione di oppalti di opere, lovori, servizi, forniture e concessioni oi sensi del presente codice gorcntisce la quolità delle

prestozioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficocio, tempestività e correttezzo. Nell'offidomento deglì oppolti e delle

concessioni, le stozioni oppaltanti ilspeftono, oltresi, i principi di libero concorrenzo, non dise;'iminozione, trosporenzo, proponionolità, nonché di
pubblicitù con le modolitù indicote ne.l presente codice;



Art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento)
7. Le procedure di offidomento dei controtti pubblici honno luogo nel rispetto degli otti di progrommozîone delle stozionî oppoltonti previsti dol
presente codice o dalle norme vigenti.
2. Prima dell'owio delle procedure di sìldomento dei controtti pubblici, le stozioni appoltonti, in conformîtit oi propri ordinomenti, decretono o
determinono di controrre, individuondo gli elementi essenziali del controtîo e i criteri di selezione degli operotori economici e delle offerte;

Art.36 (Contratti sotto soelia)
2. Fermo restondo quanto previsto dogli orticoli j7 e 38 e solvo lo possibilità di ricorrere olle prredure udinorie, le stozioni oppoltonti procedono

all'offidamento di lovori, seruizi e forniture di importo inferiore olle soglie di cui oll'orticolo 35, secoado le seguenti mdolitù: o) per offidomenti di

ímporto inferiore o 4O.0@ euro, medîonte olfdomento diretto ((onche smzo pranío consuftozione di due o fiìr qerotorí economici) o per i lovori

i n o m m i n i stroz i ane d i retto ;

VISTO l'art. 1, comma 45O, l. 29512006, alla stregua del quale: "Fermi restondo gli obblighi e le facoltà previsti ol
commo 449 del presente orticolo, le altre omministrozioni pubbliche di cui all'articolo 7 del decreto legislativo 30
marzo 2007, n. 765, nonché le outorità indipendenti, per gli ocquisti di beni e seruizi di impofto pori o superiore a

1.(W euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a Ídre ricorso dl mercoto elettronico della
pubblico omministrozione owero od oltri mercoti elettronici istituiti oi sensi del medesimo drticolo 328 owero ol
sistemo telemotico messo o disposizione dollo centrole regionale di riferimento per lo svolgimento delle relotive
procedure";

VfSTO f 'art. 1, comma 13O, Legge L4512O78,legge di bilancio 2019, che ha innalzato da 1-000 a s.q)O euro il limite di
importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo
ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA);

ACCERTATO che invece nel caso di specie la spesa è inferiore a € 5.000,00;

RIIEVATO che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dal Regolamento per

f'acquisto di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 26.1L.2ffi9;

DATO ATTO:

{. della congruità del prezzo in relazione all'attività da svolgere, al tempo di impegno ed alla qualifica richiesta;
* che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'autorità nazionale anticorruzione,

il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche codice identifìcativo
gare (ClG), in base a quanto previsto dall'art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa autorità,
CIG n.:216?485367;

.t che il pagamento awerrà a seguito di presentazione di idonea documentazione fiscale riferita alla tipologia della
prestazione resa vistata per regolarità dal Responsabile del Servizio Finanziario e previo verifica della regolarità
contributiva;

{. che il presente prowedimento è munito del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai

sensi e pergfi effetti di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs.n.267/2OOO;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa 7L32.LO;

DATO ATTO CHE il presente prowedimento sarà sottoposto al Responsabile del Servizio Finanziario per
l'espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti di cui all'art.
151, comma 4, del D. Lgs. n.267 /2O0O;

VISTI:

- if decreto legislativol8 agosto 20(X), n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e, in
particolare:

-l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità
delle procedure di gara e l'impegno di spesa e l'articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai

responsabili di servizi specificamente individuati;
-l'articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono
esecutive con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile
attestante la coperturl fìnanziaria;
-gli articoli 183 e 191^ sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

-l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;



-il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 20L4/23/UE, 20!4/24lUE e

2O!4/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigenie in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", di
seguito denominato d.lgs 50/20L6 e, in particolare:

- il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, er
I'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici,
convertito con modifi cazioni

VISTO il Regolamento comunale dei Servizi e degli Uffici, che assegna allo scrivente la materia oggetto della
presente;

VISTO f'art. 1 comma 629 della Legge L9O/2OI4;

VISTO f'art. 17 - ter del DPR 633/72;

V|STO ilD.Lgs. n. 267/2000 ed accertato ilrispetto dell'art.163 dello stesso;

RITENUTO necessario di dover prowedere alla liquidazione della spesa sopra indicata;

DETERMINA

lA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dl AFFIDARE e contestualmente impegnare la somma di € 600,00 IVA inclusa - a favore della Ditta SOFOR

Costruzioni di Stefano Soffientini con sede in a Battipaglia (SA) in Via Mazzini, 52/D - C.F.:

SFFSFN89S19A7L7P - P.IVA 05L34010650 - per i lavori di tracciatura aggiuntiva con idonei smalti del manto
da gioco in PVC della palestra comunale annessa all'edificio scolastico di Via Lotta dei Contadini, da

utilizzare anche per la disciplina della palla a volo;

Dl IIQUIDARE e pagare alla suddetta ditta la somma di € 600,00 a saldo della fattura n. 38/2L del
22/t2/202L;

4l Df IMPUTARE la spesa sul cap. t432.l0 del Bilancio Comunale 2021;

5) Df PREC|SARE che ai fini del rispetto della L.736/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stato
assegnato il seguente CIG:. 2163486367 ;

5) DITRASMETTERE copia del presente prowedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di

competenza;

7l Dl DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione
amministrativa viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

ll Responsabile del Servizio

F.to Geom. Egidio Tito

1)

2l

3)



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTETZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
(Art. 147/bis D.Lgs. n. 267/2000 ex art. 3 L. 213/2012)

Colobraro, lì

ll Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Geom. Egidio Tito

VISTO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA E CONTABILE ATTESTANTE LA
COPERTURA FINANZIARIA

(Art. l5l, commq 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e Art. 147/bis D.Lgs. n. 267/2000 ex art. 3 L. 213/2012)

Colobraro, lì

ll Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Andrea Bernardo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata in copia qll'albo dell'ente il

e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. - n. 
"Q 

6 reg.

Colobraro,,, 2 6 G[[], ?02?

2 0 0r!ì. 2022

DELL'ALBO

COPIA CONFORiIE ALL'ORIGINALE PER USO AIIiIINISTRATIVO D'UFFICIO

colobraro. ti 2 I 0E n,2022


